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Sammanfattning 
 
Studiens syfte var att utifrån en habituskontext utöka förståelsen för hur grundskoleelevers 
erfarenheter av teknik utanför skolmiljön påverkar attityder till teknikämnet. Så kallad 
familje-habitus och socialt kapital, förutsättningar och erfarenheter anammade i hemmiljö, 
kan ha stor påverkan på elevers attityder till naturvetenskapliga ämnen.  
Examensarbetet undersökte hur nivån av habitus påverkade attityder, samt om det gick att 
finna en genusaspekt för nivån av habitus. Kvantitativa analyser i form av en 
enkätundersökning som jämförde habitusnivå kontra attitydsnivå låg till grund för analys och 
slutsatser. Elever med hög familje-habitus och socialt kapital tenderade ha en mer positiv 
attitydsnivå till teknikämnet. En genusfaktor upptäcktes i studien som visade att pojkar i 
större utsträckning blir inbjudna till att hjälpa till med praktiska göromål i hemmet, flickor 
däremot fick be om lov. Slutsatsen av studien blev i korthet att närhet till teknik i hemmiljö 
visar sig påverka på attityder till teknikämnet. För bägge könen men framförallt för flickor 
var tillgång till verktyg/arbetsytor en faktor för mer positiv attityd.  
 

Ämnesord, meta search words: Habitus, teknik, attityder, socialt kapital, genus. 
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1. Inledning 

Vi lever idag i ett allt mer teknikintensivt samhälle, där tekniska kunskaper skapar trygghet 

och möjligheter för de som kan hantera den. Även de som inte väljer tekniska karriärsbanor, 

kommer onekligen möta tekniska utmaningar i sina privat- och arbetsliv. Yrken inom 

sjukvården kräver exempelvis idag mer och mer tekniskt kunnande (Skolverket 2014, 35). I 

dagens läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011 (lgr 11) finner man 

just ett av teknikämnets syften där ”undervisningen ska bidra till att eleverna utvecklar 

intresse för teknik” samt att eleverna ska kunna “orientera sig och agera i en teknikintensiv 

värld”. Att tidigt utveckla ett intresse för teknik kan bidra till att elever väljer att utbilda sig 

inom teknikområdet. 

 

Något händer dock under grundskoletiden. Internationella studier visar att intresset för 

naturvetenskap1 vid 10 års ålder är högt och utan större skillnad mellan könen (Archer et al 

2012, 882). I svenska skolan sjunker intresset för teknikämnet hos framförallt flickor under 

grundskolans gång, trots högre skolresultat än pojkarna (Skolverket 2014, 21). I årskurs nio 

rankas teknikämnet som ett av de minst prioriterade av eleverna (Teknikdelegationen 2009). 

Under min lärarutbildnings och genom tidigare arbetslivserfarenheter som ingenjör, har min 

nyfikenhet ökat för att undersöka orsakerna bakom det låga och sjunkande intresset. I tidigare 

verksamhetsförlagd utbildning (VFU) och vikariat har en insikt infunnit sig hur bristfällig 

utrustning, få dedikerade timmar och bristande kompetens hos lärarna påverkat elevers 

attityder negativt till ämnet. Jag har även uppfattat andra faktorer utanför skolmiljön som 

eventuellt kan påverka attityder till mer praktiskt lagda ämnen. 

  

Forskning har påvisat att barn från högutbildade familjer har en större förståelse för hur man 

som elev förhåller sig till skolans aktiviteter, då de har en habitus som är bekant med 

skolsystemet (Lidegran 2009, 190). Teknikämnet är dock ett relativt nytt skolämne, har länge 

varit underordnat andra naturvetenskapliga ämnen och undervisats av obehöriga lärare i stor 

utsträckning (Skolverket 2014). Många av dagens föräldrar bör således inte ha erfarenhet av 

teknikämnet såsom det är utformat idag.  

 
 

1 Egen översättning av ordet ’science’. Ej godkänt av artikelförfattaren. 
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Urbaniseringen under 1900-talet har lett till att en en större del av barn och ungdomar växer 

upp i stadsmiljöer. Många barn har idag inte tillgång till arbetsytor, där de kan komma i 

kontakt med mekaniska apparater och verktyg. Sverige har bytt en stor arbetarklass med 

praktiska förvärvsarbeten till en större medelklass som arbetar mindre praktiskt. 

Examensarbetet ämnar finna svar på hur dagens boendeförhållanden likväl som genus 

påverkar elevers habitus och attityder till teknikämnet. I skolverkets rapport Teknik och genus 

står att teknikämnet har en viktig roll att spela för att motverka traditionella könsmönster. 

Skolverket hänvisar exempelvis till forskning som visar att könsmönster har sin grund i 

barndomsåren, då man behandlas olika utifrån sitt kön. Därav växte ett intresse att undersöka 

påverkande faktorer till attityder till teknikämnet vidare. 

 

1.1 Syfte och forskningsfrågor 

Avsikten med denna uppsats är att utifrån en habitus- och genuskontext, utöka förståelsen för 

svenska grundskoleelevers negativa attityder till teknikämnet. Genom att undersöka och finna 

svar på forskningsfrågorna nedan, ämnar arbetet att väcka medvetenhet om och ge en inblick 

i påverkande faktorer för attityder anammade i hemmiljön. Genom att belysa sociala 

konstruktioner och samhälle som formar familje-habitus, med fokus på genus och familje- 

och boendeförhållanden, är förhoppningen att skapa förståelse kring viktiga faktorer som har 

påverkan på elevers attityder, i deras möte med teknikämnet. 

 

● Hur påverkar grundskoleelevers familjehabitus deras intressenivå och attityd till 

teknikämnet? 

● Går det att finna en genusaspekt gällande habitus, sett till påverkan på intressenivå 

och attityd till teknikämnet? 

 

1.2 Begreppsförklaringar 

Nedan förklaras och ges en bakgrund till de begrepp som används som utgångspunkt i 

studien.  

 

1.2.1 Begreppen habitus och (socialt) kapital 

Archer et al. (2012, 885-892) myntar begreppet family-habitus, här inkluderas familjers 

resurser, värderingar, identitet och göranden. Teorin tar avstamp i sociologen och professorn 
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Pierre Bourdieu (1930-2002) använde begreppen habitus och kapital för att förklara bland 

annat klasskillnader i samhället, interaktionen i möten mellan människor och fenomen de 

möter. Kapital avser inte bara pengar utan även sociala, kulturella och symboliska kapital. 

Bourdieu inkluderar inte familjen direkt i begreppet men analyserar både individ och 

kollektiva entiteter. Etnicitet, social klass och genus är alla påverkande faktorer på hur vi 

identifierar oss själva, vilka vi är, vad vi gör och vad som anses normalt. Människors habitus 

formar deras tycke och smak för olika ting, personer likväl som fenomen och saker de möter. 

Den sociala statusen och kulturella kapitalet kan ständigt förändras. En persons habitus kan 

leda till olika livsstilsval där smaker och olika typer av kapital, språkkapital, 

utbildningskapital etcetera påverkas. Habitus kan ses som en process som formas utifrån 

olika kontexter. Kontexterna beskrivs som mindre slutna eller större sociala system i ett 

samhälle, exempelvis familjen, skolan, socioekonomisk klass, politisk organisation, där 

människor får med sig värderingar och formar sin världsbild (Archer et al. 2012, 440).  

Habitus kan förstås genom hur socialisationen (människors möte med samhälle och andra 

individer) harmonierar med objektiva livsvillkor och således genererar system av 

dispositioner. Tillsammans formar dessa människors habitus (Bourdieu 1977). 

 

1.2.2 Elevers attityder 

I examensarbetet används begreppet attityd. Attityd kan definieras som yttre hållning, 

inställning till något (Malmström, Györki och Sjögren, 2005). Det är denna definition som 

syftas till i examensarbetet när begreppet används. Med attityder till teknikämnet menas alltså 

vilken inställning eleverna har till ämnet. De gånger elever och respondenter används som 

begrepp i själva undersökningen (kapitel 4) menas urvalet av skolelever över 15 år i årskurs 9 

på högstadiet.  

 

2. Bakgrund 

I detta kapitel ges en bakgrund till studien genom att presentera en litteratursökning 

teknikämnets innehåll samt tidigare forskning och rapporter. 

 

2.1 Teknikämnets historia 

Teknik är ett förhållandevis nytt ämne jämfört med andra kärnämnen. Teknikämnet infördes i 

den äldre läroplanen Lgr 80 och har varit obligatoriskt i grundskolan från 1982. Teknikämnet 
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var dock fortfarande underordnat de naturorienterande (NO) ämnena. Den tidigare 

yrkesförberedande teknikundervisningen fick i och med den då nya läroplanen Lgr 80 ge 

vika, då mer fokus nu lades på miljö- och samhällsaspekter (som under denna tid 

debatterades flitigt i media). Syftet var att göra teknikutbildningen mer teoretisk och mindre 

praktisk. Oavsett kön skulle eleverna nu få en mer jämställd teknisk allmänbildning. (Riis 

1996, 42) 

I och med läroplanen Lpo 94 som lanserades 1994 fick teknik status som eget ämne med mål 

och kursplan, dock ingen egen timplan. Skolorna fick själva dela upp 800 

undervisningstimmar mellan de olika NO-ämnena (Grenholm, Norlander 2016, 2). Från att i 

tidigare läroplaner haft en industri- och verkstadsinriktat innehåll med bara eller en stor 

majoritet elever av manligt kön ändrades fokus vid införandet av Lpo94 till att även innehålla 

bland annat kunskap om vardagsteknik och dess påverkan på samhälle och miljö (Skolverket 

2011).  

 

2.2 Teknikämnet under aktuell läroplan 

För att förstå förstå familjehabitus påverkan på attityder till teknikämnet behövs en förståelse 

för vilket innehåll eleverna möter och vilka krav som ställs på dem. I aktuella läroplanen Lgr 

11 läggs större fokus på teknikämnet än tidigare läroplaner (Grenholm och Norlander 2016, 

134). 

 

Kursplanens syfte (som svarar på frågeställningen varför ämnet bör läras ut), betonar behovet 

av teknikundervisning. I en allt mer teknikintensiv värld, behöver eleverna förutsättningar att 

orientera sig i denna. Eleverna skall genom undervisningen utveckla intresse för ämnet samt 

ge förmågor i att lösa tekniska problem. Undervisningen ska även ge förtrogenhet åt ämnets 

begrepp och uttrycksformer. Vidare skall skolan ge förutsättningar för elever att utveckla 

egna tekniska idéer och lösningar. I kursplanens syfte nämns humanistiska perspektiv, 

eleverna skall ges möjligheter till förståelse för hur teknik kan påverka individ, samhälle och 

miljö. Ur ett historiskt perspektiv skapas förståelse för teknik som faktor för 

samhällsförändring. Det centrala innehållet svarar för vad som skall läras ut samt till vem. 

Kursplanen delas in i tre stadier av årskurser; 1-3, 4-6 respektive 7-9. Inom dessa stadier 

delas det centrala innehållet upp i tre olika kunskapsområden: 
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● Tekniska lösningar syftar till att göra teknik begriplig i vardagen. Området 

innehåller bland annat ord, begrepp och samtal om teknik, hållbara stabila 

konstruktioner,  kommunikation och informationsteknik, styr- och reglerteknik samt 

hållfasthetslära. 

● Arbetssätt för utveckling av tekniska lösningar syftar till att ge eleverna förtrogenhet 

inom problemlösning, teknikutvecklingsarbetets olika faser, mekatronik och 

dokumentation. 

● Teknik, människa, samhälle och miljö utgörs av teknisk historia, genusperspektiv på 

teknik, livscykelanalys, konsekvenser av teknikval utifrån ekologi, etik samt diverse 

hållbarhetsprocesser. 

Skolinspektionen har kritiserat undervisningen i teknik för att sakna koppling till kursplaner 

och centralt innehåll. I förhållande till timplanen ansågs det ges för få timmar till 

undervisning. Lärarkompetensen ansågs också låg, många skolor brast i samverkan, 

utrustning, materiel och läromedel (Skolverket 2014, 8). Sedan undersökningen gjordes har 

timplanen för teknikämnet dock utökats från 100 timmar till 200 timmar totalt under 

grundskoletiden (varav 88 timmar är dedikerade till högstadiet) (Skolverket 2020). 

Teknikämnet är alltså inte ett renodlat praktiskt ämne även om många delar av det centrala 

innehållet kan realiseras med hjälp av praktiska experiment och projekt. Teknikämnets 

kunskapskrav stipulerar exempelvis förmågor i att exempelvis konstruera fysiska modeller 

(Lgr 11).  Examensarbetes frågeställning riktar sig främst till elevers möte med de praktiska 

centrala innehållen främst från kunskapsområdena tekniska lösningar och Arbetssätt för 

utveckling av tekniska lösningar. 

2.3 Tidigare forskning 

För att finna förståelse för om det har utförts liknande studier som jämför skolungdomars 

habitus kontra attityd till skolan gjordes en litteraturundersökning. Fynden ämnades ge svar åt 

vilka undersökningar som gjorts tidigare, både för att se i vilken mån uppsatsens 

frågeställningar undersökts tidigare och i så fall i vilka kontexter, samt i jämförande syfte 

använda andra studiers resultat till att eventuellt dra paralleller till egna slutsatser och 

reflektioner. Litteraturundersökningen gjordes framförallt med hjälp av inhämtning av 

information från publicerade forskningsstudier. Då forskningen på området habitus och 
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teknik var relativt liten och de studier som gjorts i mångt och mycket kommit fram till 

liknande slutsatser, valdes den studie ut som varit mest omfattande i fråga om antal deltagare 

och mest närmade sig examensarbetets målgrupp och frågeställningar. Böcker inom 

områdena socialt kapital och habitus användes också för att ge en större förståelse för de 

psykosociala faktorer som påverkar elevers habitus. 

 

2.3.1 Habitus och socialt kapital 

En stor internationell studie som presenteras nedan har gjorts på habitus påverkan på attityder 

till det engelska skolsystemets ämne science, närmast jämförbart med svenska NO-ämnen. 

Englands läroplan och skolsystem skiljer sig från det svenska. Under årskurs 7-9 av 

secondary school för elever mellan 11 till 14 år och under årskurs 10-11 för elever mellan 

14-16 år är science ett ämne som inkluderar kemi, biologi och fysik (Department of education 

2013; Department of education 2014). Forskning om habitus påverkan på attityder riktad 

specifikt mot den svenska grundskolan och teknikämnet verkar ej ha genomförts. 

Archer et al. (2012, 889-891) har forskat på 9000 brittiska 10-åringar från diverse olika 

skolor. Eleverna valdes utifrån olika kontexter för att få en bredd av klasstillhörigheter, 

könssegregerade och ej könssegregerade skolor, skolor nära och långt från centrum, etnicitet 

och så vidare. Även föräldrar intervjuades i samband med undersökningen. 

Den första faktorn som undersöktes var just föräldrars attityder till naturvetenskapliga ämnen 

kontra deras barns intressenivå och identifiering till dessa ämnen. Det visade sig att föräldrars 

attityder till naturvetenskaps-ämnena och föräldrarnas egna skolerfarenheter var starkt 

bidragande faktorer till deras barns strävanden för resultat i naturvetenskapliga ämnen. De 

flesta av barnen uppgav att deras föräldrar hade en positiv attityd. Föräldrars attityder till 

naturvetenskap och uppmuntran att intressera sig för naturvetenskapliga ämnen, var en större 

bidragande faktor än andra stora faktorer såsom etnicitet och klasstillhörighet. De föräldrar 

som inkluderade naturvetenskap i vardagslivet för sina barn exempelvis genom film, böcker, 

aktiviteter, leksaker men även genom att inkludera naturvetenskap i konversationer och 

sociala kontexter, påverkade sina barns attityder positivt. Samma studie visade att en 

fjärdedel av de intervjuade barnen aldrig gjorde några vetenskapsrelaterade aktiviteter utanför 

skolmiljön, exempelvis besökte museum/science-park eller utförde vetenskapliga experiment 

hemma. En femtedel utförde dock vetenskapsrelaterade aktiviteter minst en gång i veckan. 
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Mer än en tredjedel hade aldrig läst en bok eller magazine om naturvetenskap eller besökt en 

hemsida relaterad till naturvetenskap. Undersökningen visade att de barn som hade högst 

intresse för naturvetenskap och orienterade sig mot dessa ämnen mestadels tillhörde 

medelklassen med vit eller asiatisk etnicitet. En familjs naturvetenskapliga specifika kapital2 , 

definieras som förmågan att integrera naturvetenskapen i vardagslivet och påverka 

familje-habitus positivt. Det kan praktiskt handla om att ge materiellt stöd, till exempel göra 

litteratur relaterad till naturvetenskap tillgänglig, ge barnet ett socialt nätverk som är 

intresserade av naturvetenskap och om uppmuntran till att utforska naturvetenskapen. Dessa 

resurser och aktiviteter har förmågan att väcka ett redan begynnande intresse för teknik och få 

det att växa till en realistisk och robust strävan till resultat i skolmiljön. Elever från familjer 

med högt naturvetenskapligt specifikt kapital var mer benägna att utforska naturvetenskapen 

genom aktiviteter utanför skolmiljön. De gjorde naturvetenskap synligt för sina barn i 

vardagen, praktiskt konkret och gav sina barn en känsla av högt bemästrande3 samt 

presenterade vetenskap som något kultiverat och eftersträvansvärt.  

En viktig parameter för positiva attityder till naturvetenskapliga ämnen är att utöka både 

föräldrars och barns kunskap om bredden av möjliga karriärsvägar inom det 

naturvetenskapliga området. Archer et al. (2012, 905) argumenterar för att det är något som 

bör läggas in som en del av läroplanen då familje-habitus är en väsentlig faktor för barns 

attityder kring naturvetenskapliga ämnen.  

 

Lidegran (2009, 190) har tittat närmare på ungdomars utbildningskapital som de fått med sig  

från hemmiljön, det inkluderar värderingar, stöd, tilltro, etcetera till skolsystem och  

utbildning. Studien behandlar främst vuxna barn som studerar eller ska studera på högskola, 

men kan användas som en intressant parallell till grundskoleelever. Barn från högutbildade 

familjer har en större förståelse för hur man som elev förhåller sig till skolans aktiviteter, då 

de har en habitus som är bekant med skolsystemet. Föräldrar som är beroende av och står 

nära utbildningssystemet förmedlar denna tilltro vidare till sina barn. 

 

Habitus kan styra både beteende och attityder, från enklare autonoma beteenden som  

 

 2 Egen översättning av uttrycket ’science-specific capital’. Ej godkänd av artikelförfattaren. 
3 Egen översättning av ordet ’mastery’. Ej godkänd av artikelförfattaren. 
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ansiktsuttryck och öppenhet för beröring till skriftspråk, uppgifts-evaluering och 

problemlösningsstrategier, även social interaktion, politiska värderingar, beteendemönster i 

hemmet, lydnadskulturer, etcetera påverkas. Människan formas genom biopsykosociala 

faktorer, förenklat förklarat hur hjärnan biologiskt formar (och formas) av habitus och 

påverkar vår psykologi och beteende. Vårt habitus påverkar hur individer (och även hur 

grupper kollektivt) tänker, känner, begär, agerar och interagerar. Denna formande process 

kallas habitusprocessen, som i olika sammanhang kan ses som en mer eller mindre stabil, 

men alltid som en föränderlig dynamisk process, likväl som de processer som formar habitus 

också är dynamiska. (Pickel 2015, 440) 

 

2.3.2 Genusfaktorn 

Just genus påverkan på intressenivå för teknikämnen har kopplats starkt till familjefaktorer 

(Archer et al. 2012, 883). Skolverket (2011, 1) skriver i rapporten Teknik och genus att 

teknikämnet har en särskild viktig roll för att motverka traditionella könsmönster. Enligt 

rapporten har dessa mönster ofta sin grund i tidiga år då barn behandlas olika utifrån kön. 

Rapporten stipulerar också en orsak till flickors bristande intresse till ämnet som att de inte 

påhejas i samma utsträckning för deras teknikkunskaper. Det här beteendet gäller i alla 

samhällets arenor, både i samhället generellt, hemmet och skolan. 

Flickor tenderar att välja bort tekniska program när de söker in till gymnasiet, deras 

representation pendlar mellan cirka 4-16 procent beroende på val inom de olika tekniska 

programmen (Skolverkets databas SiRiS 2014). Intresset för teknikämnet sjunker markant 

hos flickor under grundskoletiden, trots bättre skolresultat kontra pojkarna. (Skolverket 2014, 

21) En möjlig orsak kan vara hur tekniska yrken ej uppfattas som sociala av eleverna, det 

finns en diskrepans mellan elever och de som faktiskt arbetar inom tekniska yrken, som 

tvärtemot ser sina yrken som sociala. Teknik förknippas inte sällan med traditionell manlig 

verksamhet och kvinnliga förebilder inom det tekniska området saknas ofta 

(Skolinspektionen 2014, 35). 

I en avhandling studerar Skogh (2001, 251) yngre flickors möte med teknik i hem och skola. 

Avhandlingen uppmärksammar hur flickor 7-12 år ”talar, tänker och känner om teknik och 

teknikundervisning” och gör beteendeanalyser av flickors agerande i situationer där de möter 

tekniska utmaningar. Olika faktorer kan påverka flickornas möjligheter att uppnå god tilltro 
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till sina egna egna tekniska förmågor. Flickornas tilltro visar sig i studien bero mycket av 

tidigare positiva eller negativa erfarenheter av tekniska utmaningar de ställts inför, samt att de 

har en klar uppfattning om vad begreppet teknik innebär. Från vilken miljö/kontext 

erfarenheterna hämtas från (exempelvis skola eller hemmiljö) visar sig vara mindre väsentlig. 

Huvudsaken är att de får tekniska positiva erfarenheter. Skolmiljön kan däremot vara en 

viktig miljö för just flickor att anamma en positiv teknisk identitet, något som hemmiljön i 

många fall misslyckas med. En annan faktor som nämns i samma avhandling för att förklara 

flickors ovilja att ägna sig åt teknik är frågan om vilken ålder som flickorna möter teknik i 

skolundervisningen för första gången. Det av tradition maskulinfärgade ämnet teknik startas 

ofta i grundskolans högre årskurser då flickorna befäster sin identitet och deras 

mognadsutveckling är som mest intensiv, därför finns ett argument för tidig start med 

teknikundervisning (Skogh 2011, 39). 

2.4 En titt på dagens boende- och arbetsförhållanden 

Då det är specifikt familje-habitus som undersöks i detta examensarbete och 

boendeförhållanden och föräldrars yrkesval kan forma barns habitus, bedömdes det värt att 

studera statistik om dessa faktorer. Främst till underlag för diskussion var det av intresse att 

se hur stor del av totala populationen som påverkas och vilken trend som finns inför 

framtiden.  

  

Sverige har under de senaste århundradena genomgått en storskalig urbaniseringsprocess. 

Enligt Statistiska centralbyrån (SCB) har urbaniseringen från 1970-talet och framåt dock 

stabiliserats, andelen av befolkningen som bor i tätort har mellan 1970-talet och 2010-talet 

ökat 4 procentenheter från 81 till 85 procent. Idag bor 48 procent av Sveriges befolkning i 

lägenhet eller flerfamiljshus. (SCB 2019)  

 

Ser man till industrins andel av total sysselsättning har den i princip halverats sedan 

1950-talet fram tills 2000-talets mitt. Antalet sysselsatta inom industrin har under samma 

period gått från cirka 1.2 miljoner till 0,7 miljoner. (Lind 2010, 36) 

  

Tjänstesektorn har vuxit sig starkare sedan 1980-talet. Antalet tjänstekommuner (kommuner 

med fler tjänstemän än industriarbetare) blev år 2010 fler än industrikommuner och har sedan 
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dess fortsätta att sjunka. Under samma period har anställda på arbetsplatser inom 

tjänstesektorn ökat med 173 procent, inom industrisektorn har antalet anställda däremot 

minskat 21 procent under samma period (SCB 2019). Största yrkesgrupperna är enligt SCB 

(2018) sjukvårds- och butikpersonal, säljare och grundskolelärare, först på 20:e plats och 

nedåt ses mer tekniska yrken såsom maskinoperatör, metallarbetare, fordonsmekaniker, 

etcetera. 

 

2.5 Motivation och attityder 

Som underlag till diskussion kopplas begreppen attityd och motivation samman i detta 

kapitel. En stark familje-habitus med hög nivå av naturvetenskapligt specifikt kapital kan 

som beskrivits i tidigare kapitel ge en känsla av bemästrande, något som inom kända 

motivationsteorier är faktorer för hög motivation och bra attityder.  

Faktorer för motivation kan både vara yttre och inre. Som nämnt tidigare i kapitel 2 så kan 

föräldrars påverkan, ett exempel på yttre motivation, påverka barnets attityd. Motivation kan 

dock också komma från inre faktorer. I motivationsteorin expectancy-value theory påverkas 

motivationsnivån av faktorerna hur konfident i personen är att lyckas samt hur viktig eller 

användbar uppgiften uppfattas (Eccles, Wigfield 2002, 119). Inom motivationsteorin 

Self-determination theory adderas faktorerna kompetens, koppling och självbestämmande 

ihop för hög motivation (Eccles, Wigfield 2002, 111). Utan att beskriva teorierna i detalj 

verkar onekligen känslan av kompetens vara viktig för motivation och attityd. 

 

2.6 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis har tidigare forskning kommit fram till några avgörande faktorer som 

styr elevers habitus som således påverkar även deras attityder till skolan. En faktor för 

förbättrade attityder kan vara känslan av bemästrande/kompetens, som inom kända 

motivationsteorier kan ge hög motivation. Elevernas föräldrars egna erfarenheter och attityder 

var också starkt bidragande faktorer. Attityder samt uppmuntran från föräldrars sida var större 

bidragande orsaker till positiva eller negativa attityder hos deras barn än andra faktorer såsom 

etnicitet och klasstillhörighet. Elever från familjer från de övre klass-segmenten har oftare ett 

större utbildningskapital som de för vidare till nästa generation, som får ett enklare 

interagerande med skolsystemet, med mer positiva attityder som resultat. En stor bidragande 

orsak till flickors sämre attityder till tekniska ämnen är frågan om genus. Flickor får generellt 
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med sig ett lägre utbildningskapital mot dessa ämnesområden från samhället i stort inklusive 

hem- och skolmiljö vilket påverkar deras attityder negativt. Positiva erfarenheter av teknik 

oavsett var de hämtas ifrån för kontext samt en klar uppfattning av själva begreppet teknik 

kan påverka attityder i positiv riktning. En introduktion av ämnet och begreppet innan 

tonåren kan även ge en positiv effekt, speciellt på flickors attityder som många gånger inte får 

en introduktion i hemmet i samma utsträckning. Boendeform kan ha påverkan på skolelevers 

habitus genom att minska deras närhet till teknik och undersöks därav vidare i denna studie. 

 

3. Metodologiska avvägningar 

Kapitel 3 ämnar förtydliga metodiken bakom de undersökningsmetoder som använts för att 

finna svar på examensarbetets frågeställningar.  

 

3.1 Avgränsningar 

Uppsatsen avgränsar sig till att undersöka och finna svar på frågeställningarna gentemot den 

svenska grundskolan och ämnet teknik. Arbetet kommer dock till viss del att grunda sina 

slutsatser i internationell forskning om naturvetenskapliga ämnen, då det finns relativt lite 

forskning gjord kring habitus direkt riktat till teknikämnet allen. Uppsatsen fokuserar främst 

på faktorn habitus från elevers hemmiljö. Faktorn klasstillhörighet nämns men fokuseras ej 

på i undersökningarna. Enkätundersökningar har utförts på två svenska grundskolor i fyra 

klasser. Båda skolorna tar in sitt elevunderlag lokalt från relativt likvärdiga socioekonomiskt 

starka familjer. Urval av respondenter togs enbart från årskurs 9 på grund av etiska aspekter, 

då föräldrars tillstånd ej behövs för respondenter över 15 års deltagande.  

 

3.2 Metod 

För att finna svar på frågeställningarna gällande elevers attitydpåverkan beroende på habitus 

gjordes först en informationssökning från både tidigare forskning inom habitusområdet samt 

inom metodik för enkätundersökningar. Tidigare studier inom området pedagogik, med fokus 

på teknik, genus och habitus användes som grund för att få en förståelse för ämnet och kunna 

utforma formatet på undersökningsmaterialet. För att kunna konstruera en enkät som på bästa 

sätt blir adekvat mot målgrupp och höja undersökningens validitet och reliabilitet, användes 

diverse riktlinjer för enkätkonstruktion. En kombinerad kvalitativ och kvantitativ 

enkätundersökning gällande elevers habitus kontra intressenivå för teknikämnet, ligger till 
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grund för slutsatser och diskussion om genusaspekter och attityder. Undersökningen delades 

ut i pappersformatet, då formatet kan ge sken av en mer seriös och genomarbetad 

undersökning vilket kan ge högre svarsfrekvens. En fördel med färdiga frågor i en enkät 

kontra andra metoder exempelvis intervjuer som också övervägdes är enligt Ejlertsson och 

egen åsikt den just den så kallade intervjuareffekten. Genom intervjuareffekten kan svaren 

påverkas av personkemi mellan respondent och intervjuare och intervjuarens sätt att ställa 

frågor (Ejlertsson 2019, 15-16). Då enkätkonstruktören var känd av eleverna på en av 

skolorna som praktikant hos ordinarie tekniklärare, sågs en risk att svaren vid en intervju 

kunde påverkas till det mer positiva hållet, av rädsla för att deras negativa åsikter eventuellt 

skulle föras vidare till betygsättande lärare. Därav valdes formatet intervju bort till förmån för 

en enkätundersökning där respondenterna gavs möjligheten till anonymitet. Bedömningen 

gjordes även att föräldrar i stor utsträckning kan finna en intervjuform för tidskrävande 

kontra barnens studietid. Alternativet att intervjua lärare och deras erfarenheter av elevers 

attityder valdes bort, då det inom aktuell tidsram troligen inte hade givit utrymme för en 

adekvat stickprovsstorlek. En osäkerhetsfaktor blir också huruvida lärarna som intervjuas har 

kännedom om elevernas vanor och hemmiljöer, faktorer som i examensarbetet undersöks 

gentemot arbetets frågeställningar. Klassrumsmiljön där enkäten genomfördes gav också en 

garanti för att styrka respondenternas identitet, i förhållande till en webbundersökning som 

utförs från valfri plats där exempelvis föräldrar skulle kunna påverka svaren. En digital enkät 

hade gjort det enklare att skicka ut den till olika skolor. En annan fördel med webbaserade 

enkäter är att tidsåtgången för att sammanställa kvantitativa resultat kan automatiseras och 

därmed kortas (Ejlertsson 2019, 19). Undersökningen kunde också gjorts på ett stort 

geografiskt område utan eventuella tidskrävande resor. Efter övervägande kändes fördelarna 

med styrkt identitet för respondenter och seriositet för pappersform viktigare än fördelarna 

för digitalt format och valdes därav. Att använda sig av observationer skulle ej givit möjlighet 

i samma utsträckning att hitta samband mellan hemmiljö och attityder i skolmiljö eller 

genusfaktorer (enligt egen åsikt) såsom frågeställningarna ämnar finna svar på. En observatör 

i dessa två miljöer skulle säkerligen påverka respondenternas beteenden, varit tidskrävande 

och integritetskränkande. Formatet enkät passade med andra ord sammanfattningsvis bäst för 

tidsram och målgrupp samt för en kombination av kvantitativ och kvalitativ analys.  

12 



3.3 Förberedelse av enkätundersökning 

Efter att frågeställningarna för examensarbetet hade utformats arbetades 

enkätundersökningens struktur och frågor fram utefter dessa (se Bilaga 1). Eljertsson (2019, 

55) lägger stor vikt vid att ha undersökningens syfte klart för sig innan man konstruerar sina 

frågor. Frågeställningarna ska klargöra problemområdet man vill undersöka, bakgrunden till 

undersökningen och vilka svar som sökes. Först därefter kan undersökningens struktur 

utformas på ett adekvat sätt till det man vill undersöka.  

 

Efter att ha informerat eleverna kort om de etiska förutsättningarna (se kap. 3.6) för enkäten, 

delades den ut på lektion- och mentorsstid till samtliga närvarande elever som ville delta. 

 

3.4 Tillvägagångssätt 

 

3.4.1 Enkätens struktur 

Enligt Trost (2016, 75) kan öppna frågor vara svåra att behandla. Öppna frågor har inga 

förutbestämda svarsalternativ, respondenten kan på eget vis formulera ett svar. Problematiken 

kan ligga i exempelvis en svårläst handstil, ett lågt engagemang att svara eller att deltagarna 

har svårt att uttrycka sig eller stava. Enkäten innehåller därav flest slutna frågor med färdiga 

svarsalternativ. För att analysera många eventuellt olika svar kan svaren behandlas kvalitativt 

eller kvantitativt. I kvantitativ analys samlas data in och liknande svar sorteras under olika 

kategorier vid analys av resultaten. Kvalitativa frågeställningar handlar mer om att analysera 

känslor och tänkande (Ejlertsson 2019, 18). Då upplevelser kan vara något högst personligt 

och undersökningen var en attitydundersökning, konstruerades vissa av frågorna gällande 

upplevelser i öppet format för att medge även en kvalitativ analys.  

 

Att presentera enkäten på ett sätt som ger den meningsfullhet är viktigt, för att 

respondenterna skall ta enkäten seriöst och besvara frågorna med noggrannhet och eftertanke. 

Öppna frågor där respondenterna får lov att gå utanför givna ramar kan vara en 

motivationshöjande faktor under genomförandet (Ejlertsson 2016, 43) Examensarbetets enkät 

innehöll därmed även några frågor i öppet format. 
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För att minska tidsåtgång och ej belasta andra lärares tid samt få eleverna att orka svara på 

frågorna, konstruerades enkäten med bara 14 frågor, de flesta i slutet format. Ejlertsson 

(2019, 62) skriver om vikten av att enkätens frågeställningar är ställda så att bara en tolkning 

kan göras och ej vara ledande mot ett svarsalternativ. En fråga bör även ställas och ett svar 

ges åt gången. På grund av urvalsgruppens relativt låga ålder samt för att minimera risken för 

olika tolkningar utformades frågorna korta och koncisa. Frågorna gjordes ej ledande genom 

att inte nämna eller bedöma några svarsalternativ i frågeställningarna. 

 

Eleverna fick information om enkätens syfte både verbalt och genom ett följebrev. 

Följebrevet utformades efter rekommendationer innehållandes undersökningens syfte, 

urvalsprocess, information om frivilligt deltagande och att svaren behandlas konfidentiellt, 

vem som ansvarar för undersökningen och kontaktperson för frågor. Respondenter är mer 

benägna att svara om anonymitet utlovas (Ejlertssons 2019, 125). Därav presenterades en 

sådan möjlighet i följebrevet. Varje enkät gavs ett unikt löpnummer de anonyma 

respondenterna kunde identifiera sig med. 

 

Ejlertsson skriver om reabilitet vid enkätkonstruktion, om frågeinstrumentet är reliabelt 

upprätthåller det en stabilitet vid upprepning och ge likvärdig information från 

respondenterna var gång (2019, 121). Den så kallade interbedömarreliabiliteten, pålitligheten 

oavsett vem som sammanställer blir hög, i och med en enkel mall för sammanställning och 

användning av korta flervalsfrågor. Trost (2016, 85) beskriver långa frågeformuleringar som 

otyg. Elever som har skrivsvårigheter eller problem att uttrycka sig blir med korta 

frågeställningar heller inte beroende av dessa förmågor i samma utsträckning (Wikström 

2013, 106). Enkätundersökningen har konstruerats efter dessa rekommendationer för att 

uppfylla kriterierna ovan. För att inte resultaten skulle påverkas av var undersökningen 

gjordes och av vem som instruerade, skrevs frågorna och instruktionerna kort och 

språkbruket är lättolkat, en viktig faktor då flera olika lärare har lämnat ut enkäten till olika 

klasser, instruerat och hjälpt respondenterna.  

 

Frågors validitet, att frågorna faktiskt mäter det man avser att mäta, är en viktig faktor vid 

frågekonstruktion. Vid en hög nivå av face validitet som eftersträvas, är frågorna 

konstruerade på så sätt att respondenterna inte behöver någon djupare kunskap om teorin 
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bakom frågorna för att kunna svara (Ejlertsson 2019, 120). Med avseende på denna 

rekommendation samt målgruppens unga ålder och skiftande kunskapsnivåer har frågorna 

därför skrivits på ett icke akademiskt språk, de har heller ej kopplats till kända personer eller 

teorier. Enkätens kriterievaliditet, att frågorna ger svarsunderlag till och speglar de kriterier 

som ställts upp, är en viktig faktor vid frågekonstruktionen (Ejlertsson 2019, 118). I 

enkätundersökningens fall gäller det examensarbetets frågeställningar som skall besvaras 

med hjälp av svaren på enkätens frågor. Ett kortare format valdes för att få in fler 

svarsresultat och den begränsade tidsramen för enkätens utförande, även om fler frågor kunde 

ökat kriterievaliditeten. En del av frågorna kan eventuellt innehålla begrepp såsom “hur trygg 

kände du dig” som kan tolkas olika av deltagarna och sänka begreppsvaliditeten. Därav lades 

det till ytterligare förklaringar för skalans ytterligheter för dessa känslor under frågan. 

 

3.4.2 Urval 

Urvalets är en viktig faktor samtidigt som frågan om urval och dess storlek är svår att svara 

på. Vid stickprovsundersökningar bör urvalsgruppen öka med storleken på den totala 

populationen. Den som genomför undersökningen ska basera sina överväganden på vad man 

har råd med och vilken precisionsgrad som lämpar sig för att uppfylla syftet. (Trost 2016, 29) 

Den totala populationen grundskoleelever i årskurs 9 var cirka 100000 (SCB 2019). Då 

populationen ansågs stor, var målet att få ett stickprov på minst en tusendel, alltså minst 100 

elever. I ett stratifierat urval samlas lika stora stickprov in från olika stora delgrupper, så 

kallade strata ur populationen (Stukát 1993, 68). I denna studie i ett systematiskt urval 

beroende av geografiskt läge och boendetyp, stadsnära eller ej. Delgruppernas population 

skiljer sig jämförelsevis i storlek. Något proportionerligt stratifierat urval, där stickprovets 

storlek står i proportion med delgruppernas population (Stukat 1993, 68) gjordes ej, då stratas 

stickprovsstorlek var väldigt liten i förhållande till den totala populationen. Prioritet var att 

försöka komma upp i så hög svarsfrekvens som möjligt och få ungefär samma antal svar från 

de olika delgrupperna för en möjlig jämförbar analys. För att ej behöva be om föräldrars 

tillstånd, få en högre mognadsgrad i svaren samt ett urval med längre erfarenhet av 

teknikämnet valdes specifikt årskurs 9 för enkäten. 110 enkäter delades ut totalt och 80 

personer valde att svara. 
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Skolorna som undersökts skiljdes åt geografiskt, den ena skolan var en centralt belägen skola 

i storstadsmiljö, den andra låg längre ut från stadens centrum. Två stycken klasser 

undersöktes i vardera skola. De båda skolorna ansågs ha ett elevunderlag från 

socioekonomiskt starka familjer. Urvalet gjordes utifrån att inte blanda ihop påverkansgrad 

av socialt habitus som fokuseras på i denna uppsats och klasshabitus, en möjlig bidragande 

faktor för attityder till skolämnen enligt tidigare forskning (se kapitel 2.3). Med mer 

tillgänglig tid hade även denna faktor varit intressant att undersöka vidare. Enkäten ämnar ge 

underlag till examensarbetets frågeställning, bland annat till att förstå sig på hur tillgång till 

teknik nära inpå sig i vardagen (verktyg, hobbylokaler, garage, föräldrar som använder teknik 

och arbetar praktiskt etcetera) påverkar elevers möte och attityd till det delvis praktiska ämnet 

teknik. Således valdes elevunderlaget ut från två skolor där den första har en stor majoritet 

elever som bor i lägenhet i stadsmiljö, respektive en skola där många av eleverna bodde i hus. 

En faktor som undersöks i uppsatsen är om man kan urskilja en genusfaktor för skillnader i 

attityder till teknikämnet och hur stor påverkan hemmiljön i så fall har sett till genus. Därav 

undersöktes elever av bägge könen och de fick identifiera sig genom sitt förnamn eller som 

pojke, flicka eller annat. 

 

3.5 Behandling av enkätundersökning 

Resultaten bearbetades och sammanställdes i text- och diagram som sedermera användes som 

underlag för slutsats och diskussion. De inkomna svaren från urvalet ur populationen blev 

lyckligtvis närmare 50 procent av vardera kön. En ojämn andel svarsfrekvens av något kön 

hade kunnat ge en skev analys på frågeställningen om genusfaktorns eventuella påverkan.  

 

Svarsfrekvensen (andelen besvarade jämfört med utdelade enkäter) bör vara så hög som 

möjligt. Vid en svarsfrekvens under 50 procent bör man ej försöka göra några kvantitativa 

analyser, då resultaten blir statistiskt osäkra (Trost 2016, 147). En bortfallsanalys bör i sådana 

fall göras och delas in i två kategorier, internt och externt bortfall. Vid internt bortfall deltar 

respondenten men undviker att svara på enstaka frågor till exempel på grund av frågornas 

innehåll eller karaktär. Vid externt bortfall deltar de inte alls på grund av att de inte vill eller 

har något förhinder. (Ejlertsson 2019, 29) Svarsfrekvensen för examensarbetets 

enkätundersökning hamnade på 73 procent. Dock fanns ett internt bortfall på flera av de 

öppna följdfrågorna. I de fall svarsfrekvensen understeg 50 procent har frågan plockats bort 
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från de kvantitativa analyserna även om enstaka svar används för diskussionsunderlag om de 

ansetts intressanta ur en kvalitativ synvinkel. 

 

De slutna frågorna analyserades kvantitativt. Enkätens första del handlar om habitus (fråga 

1-9 inklusive fråga 14), där analyseras elevernas habitus med avseende på deras närhet och 

förtrogenhet till teknik i deras hemmiljö. Variabeln habitus maximala poäng sattes till 100 

poäng, beroende på valt svarsalternativ fick deltagarna antingen inga minuspoäng, minus 5 

eller minus 10 poäng. Ju mer teknik i vardagen respondenterna svarat att de har nära sig ju 

mindre minuspoäng. Exempelvis i frågan om verktyg de har tillgång till i hemmet gav 0-7 

ikryssade vanliga verktyg minus 10 poäng, 8-13 verktyg minus 5 poäng och 14-25 verktyg 

minus 0 poäng. Om de använder verktygen sällan/nästan aldrig gavs minus 10 poäng, 

ungefär en gång/månad gav minus 5 poäng och varje dag eller varje vecka gav minus 0 

poäng och ökas således poängen för variabeln habitus. Har de flera fordon hemmavid som de 

reparerar själva eller med hjälp av föräldrar ges inga minuspoäng, har de få eller inga fordon 

och en verkstad reparerar dessa ges minuspoäng på variabeln habitus. Får respondenterna 

hjälpa till hemma praktiskt får de inga minuspoäng, måste de fråga för att få hjälpa till ges 

minus 5 poäng och om deras föräldrar fixar allting får de minus 10 poäng och så vidare.  

Andra delen handlar om variabeln elevers attityd till teknikämnet där deltagarna fick välja på 

en skala 1-10 på vardera fråga. Ju högre poäng desto mer positiv syn på skolämnet teknik 

innan kursstart, under och efter genomgångna kurser. Habitus- och attitydvariablernas poäng 

jämfördes därefter med hjälp av ett punktdiagram där de bildat var sin axel i ett 

koordinatsystem. Diagrammen syftade till att sammanställa och eventuellt kunna urskilja ett 

mönster i observationerna. Observationer som vid ett högre habitus-värde ger ett högre (mer 

positiv) attityd och formar en linjär positiv kurva kallas för positiv korrelation eller tvärtom 

negativ korrelation vid omvänt förhållande. Vid så kallad nollkorrelation ses inget samband 

mellan variablerna. (Stukát 1993, 44) Inom statistisk analys analyseras data ofta med hjälp av 

normalfördelning, där svaren representeras av en kurva där medelvärdet hamnar i mitten och 

de mest avvikande värdena (i studiens fall störst differens på habitus- kontra attitydpoäng) 

hamnar ut i kurvans svansar (se bild 1). Inom två standardavvikelser (2𝝈) ligger cirka 96 

procent av värdena och är vanligtvis de svar som analyseras för att plocka bort de mest 

avvikande svaren, en strategi som Stukát rekommenderar för mer pålitlig data (1993, 59). 

Därför plockades de mest avvikande svaren bort från analysen och 96 procent testas.  
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Bild 1. Generellt exempel på normalfördelningskurva. 

 

Så kallat aritmetiskt medelvärde är oftast det mest rättvisande av de olika centralmåtten 

(typvärde, median och medelvärde). Medelvärdet (M) tar hänsyn till varje respondents värde 

(värden som ligger långt bort från medelvärdet får större effekt än de som ligger nära). 

Medelvärdet står i kontrast till centralmåttet Medianen som bara ser till antalet observationer 

över eller under medianen som ligger centrerat i skalan. (Stukát 1993, 33) Därav analyserades 

just centralmåttet aritmetiskt medelvärde. 

 

Vissa frågor hade ett öppet format, dessa frågor analyserades mer kvalitativt. Förhoppningen 

här var också att se ett mönster i svaren. 

 

Svaren som samlades in kvantitativt delades upp mellan pojkar och flickor för att undersöka 

om det fanns någon genusaspekt på någon fråga.Deltagarna delades in i olika grupper för att 

särskilja kön och kunna urskilja olika frågors  signifikans. Därav producerades flera olika 

diagram och gruppernas medelresultat för jämförelse. 

 

3.6 Kritik mot metodik 

Risken med skrivna namn på enkäten kan vara en rädsla hos eleverna att läraren skall se 

negativt på negativa svar och därmed påverka deras syn på dem. En risk förelåg därför för 

överdrivet positiva svar från respondenterna, då jag själv undervisade eleverna som 

VFU-student i Teknik nära ordinarie betygsättande lärare. Trost (2016, 40) betonar just 
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relationen och tilliten mellan de tillfrågade samt den som frågar som väsentlig för bra svar 

och deltagande.  

 

För att få ett mer reliabelt, pålitligt svarsunderlag, borde urvalsgruppen eventuellt varit större 

med avseende på populationens storlek. Då det eventuellt kan vara svårt att komma ihåg en 

känsla vid första mötet med teknik från årskurs 7 i årskurs 9 borde fler årskurser undersökts 

och jämförts. En nackdel som i denna studie att göra enkäten i klassrumsmiljö är det 

begränsade tidsutrymmet för reflektion. Hade eleverna kunnat ta med enkäten hem och 

begrunda svaren i lugn och ro, något som Ejlertsson (2019, 19) ser som en fördel med 

metoden, hade högst troligen de kvalitativa och kvantitativa svaren blivit av bättre kvalitet. 

Efter samråd med lärare på de skolor som undersökts valdes dock ändå klassrumsmiljön, då 

risken enligt dem att få ett mycket större bortfall i svarsfrekvens var högre om eleverna fick 

ta hem enkäten och svara.  

 

3.7 Forskningsetiska principer 

För att undvika kränkningar eller psykisk ohälsa, det så kallade individskyddskravet vid en 

studie, kan olika forskningsetista principer användas som regelverk: Informationskravet 

stipulerar krav på att deltagarna blivit korrekt informerade om studiens syfte och deras del i 

studien. Deltagandet skall bygga på frivillighet. Enligt samtyckeskravet ska ett samtycke för 

medverkan ges samt möjlighet att att avbryta sitt deltagande utan negativa följder. Deltagarna 

i studien har rätt till anonymitet. tystnadsplikt gäller mellan deltagare och forskare för att 

uppfylla konfidentionlitetskravet. Nyttjandekravet innebär att resultat inte får säljas vidare hur 

som helst till tredje part. Det bör stå klart för deltagarna var informationen skall användas. 

(Vetenskapsrådet 2017, 6) 

 

För att uppfylla kraven erhöll eleverna ett informationsblad (se Bilaga 1) till undersökningen, 

där försäkran om anonymitet garanteras för sekretess mellan elev och forskare. Här stipuleras 

också undersökningens syfte klart och tydligt. Eleverna informerades också om att 

deltagandet var av frivillig karaktär och att de kunde välja att hoppa av enkätundersökningen 

när som helst, utan negativa konsekvenser. Då deltagande elever var över 15 år ansågs inte 

föräldrarnas tillstånd nödvändigt. Undersökningen kommer bara användas till examensarbetet 
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och ej säljas vidare. Genom att informera både muntligt och skriftligt om denna och övrig 

information anses att alla forskningsetiska krav uppfyllts. 

 

4. Resultat och analys 

Nedan följer en sammanställning av de kvalitativa observationerna samt kortfattat egna 

tolkningar av de kvalitativa svaren, även eventuella genusaspekter i svaren från genomförd 

enkätundersökning presenteras. 

 

4.1 Enkätundersökning kvantitativ analys 

Alla kvantitativa resultat samlades i en matris (se Bilaga 2) och analyserades bland annat 

genom att undersöka variablernas medelvärden. Totalt sett svarade 80 personer på enkäten. 

Data inom cirka två standardavvikelser analyseras, detta representerar 77 respondenter och 96 

procent av svaranden. Medelvärden analyserades både i det totala stickprovet samt i tre 

undergrupper som avspeglar deras boendeförhållanden: Boendetyp, antal verktyg de har 

tillgång till hemma samt om de diskuterar mycket forskning och teknik hemmavid. Den 

sistnämnda gruppen är sedan tidigare forskning (se kapitel 2.3) känd för att ha stor påverkan 

på attityder. Tanken att inkludera denna faktor i analysen var att se hur stor faktorn är i 

förhållande till övriga faktorer för att undvika bias och dra stora slutsatser av fel faktorer. 

Hade stickprovet varit större sett till antal respondenter hade de elever med höga värden på 

socialt kapital plockats bort för att ytterligare isolera de övriga faktorerna, som var mer 

riktade till examensarbetets frågeställningar. 

  

Medelvärdet för habitus blev ett värde att relatera till när hög eller låg habitus benämns. 

Maxpoäng för attityd var 40 där värden större än 20 går åt det positiva hållet respektive 

negativt för värden under 20.  

 

För att kunna urskilja mönster och hitta faktorer för attityder delades respondenterna även in i 

ytterligare undergrupper beroende av kön och boendeform (lägenhet i centrum eller hus 

utanför centrum). Dessa undergrupper analyserades enskilt parallellt med det totala 

stickprovet. Variabeln “n” i tabellerna nedan står för antal respondenter inom respektive 

grupp. 
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Totalt stickprov Habitus/kapital 0-100 Attityd 0-40 R-korrelation R2-korrelation 

Pojkar och flickor Total 

Medel (n=77) 61,8 25,6 0,55 0,35 

Pojkar M Medelvärde 

(n=38) 62,3 28,55   

Flickor M Medelvärde 

(n=39) 59,86 22,65   

Tabell 1. Hela stickprovet. 

 

 

 

Diagram 1. Jämförelse av variablerna Habitus/Kapital och Attityd (hela stickprovet). 

 

Diagram 1 ovan visar korrelationen mellan de två variablerna habitus/kapital 

och attityd. Inom statistiska undersökningar letar man ofta efter orsakssamband. Det så 

kallade R-värdet (korrelationskoeffecienten) beskriver sambandet mellan två variabler. 

Värdet ligger mellan -1 och 1. Värdet 0 beskriver ett icke linjärt samband (kan dock finnas 

andra mönster av samband). En linjär hög korrelation, R-värde som närmar sig +1 hade givit 

ett mönster av en linjärt stigande kurva med starkt samband där i princip alla värden hamnar 

exakt på regressionslinjen och attityden hade ökat med ökande habitus/kapital. 

Regressionslinjen har den matematiska formeln y=kx+m där 
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y(attityd)=k(lutningen)*x(habitus/kapital)+m(attityd vid habitusvärde 0). Hade resultatet 

speglat en linjärt negativt lutande kurva (R-värden närmar sig -1) hade det funnits ett negativt 

linjärt samband, där variabeln habitus/kapital haft en negativ effekt på attityden ju mer 

habitus och socialt kapital eleverna bär med sig. (Stukát 1993, 47) 

 

Analyserar man mönstret i observationerna kan man urskilja en linjärt positiv kurva av olika 

styrka i alla de olika grupperna. Dock får spridningen anses stor. Det så kallade R2 värdet, 

förklaringsgraden, förklarar hur stor del i den beroende variabeln y (attityd) som kan 

förklaras med variationerna i vår x variabel (habitus). Observera att R- och R2-värdet inte 

analyserar styrkan i lutningen på kurvan utan exempelvis R2-värdet som hamnar mellan 0 

och 1 bara beskriver hur variationen mellan olika variablerna beror på varandra. R värdet 

beskriver endast hur nära vår regressionslinje observationerna ligger. Ett statistiskt samband 

som upptäckts mellan två variabler behöver inte nödvändigtvis innebära ett orsakssamband. 

Korrelation behöver inte nödvändigtvis innebära kausalitet (orsakssamband). Skensamband 

eller okända variabler behöver tas i beaktning. Beroende på vilka variabler som jämförs blir 

hög eller låg korrelation en diskussionsfråga. Lite generaliserat kan dock ett ganska starkt 

orsakssamband sägas ha ett R värde mellan (+ -)0.51-0.75 och ett mycket starkt samband då 

R-värde överstiger (+ - )0.76 och R2 mellan samma värden bara på den positiva skalan 

(Stukát 1993, 55). 

 

Vid analys av enskilda variablers påverkan sågs att verktygsfaktorn (benämnt V i bilaga 2) 

påverkar attityden. De elever som hade fler än 15 verktyg hemmavid hade i medeltal högre 

poäng på frågorna som testade deras nivå av attityd till teknikämnet (se tabell och diagram 2). 

Trots att en majoritet i denna grupp, cirka 6 av tio, svarade att de använder dessa verktyg 

sällan/aldrig eller aldrig, var attitydsnivån ändå högre än för respondenter med få verktyg i 

hemmet. Inom totala stickprovet svarade cirka 7 av 10 att de sällan/aldrig eller aldrig 

använder verktygen de har tillgång till i hemmet. 
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Verktyg (V) Habitus 0-100 Attityd 0-40 R-korrelation R2-korrelation 
Total Medel (n=46) 71,2 29,2 0,59 0,34 

Pojkar M Medelvärde 
(n=23) 71,4 31,5   

Flickor M Medelvärde 
(n=23) 71 27,2   
Tabell 2. Grupp med högt värde på faktorn verktyg. 

 

 

Diagram 2. Jämförelse av variablerna Habitus/Kapital och Attityd för grupp med högt värde 

på faktorn verktyg. 

 

Faktorn Socialt kapital (benämnt P i bilaga 3) som undersöker hur mycket teknik som 

diskuteras inom familjen hade en positiv påverkan på elevernas attityd, något som tidigare 

forskning också visat på. Dessa elever hade också en högre generell habitus. Därav analyseras 

detta specifika samband ej djupare i examensarbetet. (Se tabell och diagram 3). 

 

Socialt kapital (P) Habitus 0-100 Attityd 0-40 R-korrelation R2-korrelation 
Total Medel (n=33) 65,2 30,3 0,6 0,3 

Pojkar Medel (n=19) 63,5 31,7   

Flickor Medel (n=14) 67 28,7   
Tabell 3. Grupp med högt värde på faktorn socialt kapital. 
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Diagram 3. Jämförelse av variablerna Habitus/Kapital och Attityd för grupp med högt värde 

på faktorn socialt kapital. 

 

4.1.2 Jämförande kvantitativ analys av inner- respektive ytterstadsskolor 

När resultaten mellan de två skolorna jämfördes skiljde sig medelvärden för både attityd och 

habitus. I skolan belägen i ytterstaden där nästan alla elever bodde i hus var medelvärdet för 

habitus cirka 53 procent högre än för eleverna i innerstadskolan (se tabell 4 och 5 nedan). 

Eleverna hade även en mer positiv syn till teknikämnet, attitydvärdet var cirka 19 procent 

högre för elever boende i hus. Habitusvärdet låg 53 procent högre för elever boendes i hus 

kontra lägenhet vilket. De högre habitusvärdena för boendes i hus beror dock mycket på att 

boendeformen i sig gav högre habituspoäng. 

 

Korrelationen för de med boendetyp lägenhet blev 0,3 för R-värde och R2-värdet hamnade på 

0,1. Dessa värden ger en spridning som anses stor och orsakssambandet svagt enligt Stukáts 

(1993, 55) nivåer. För gruppen boendes i hus blev spridningen lägre och orsakssambandet 

starkare och R-värdet räknas där enligt Stúkats rekommendationer som ganska starkt till 

gränsen till mycket starkt.  
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Boendetyp lägenhet Habitus/kapital Attityd R-korrelation R2-korrelation 
Pojkar och flickor Total 
Medel (n=38) 48,7 25 0.3 0,1 

Pojkar Medel (n=17) 51,2 28,6   

Flickor Medel (n=21) 46,7 22   
Tabell 4. Grupp boendetyp lägenhet. 

 

Diagram 4. Jämförelse av variablerna Habitus/Kapital och Attityd för grupp med boendetyp 

lägenhet. 

 

Boendetyp hus Habitus/kapital Attityd R-korrelation R2-korrelation 
Pojkar och flickor Total 
Medel (n=39) 74,6 29,7 0.74 0,54 

Pojkar Medel (n=21) 73,1 30,3   

Flickor Medel (n=18) 76,2 28,9   
Tabell 5. Grupp boendetyp hus. 
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Diagram 3. Jämförelse av variablerna Habitus/Kapital och Attityd för grupp boendetyp hus. 

 

Totalt 
stickprov Flickor Pojkar 

Boende 
lägenhet Boende hus Verktygsfaktorn 

Socialt 
kapital 

0,55 0,7 (R2 0,5) 0,4 (R2 0,2) 0,3 0.74 0,59 0,6 
Tabell 6. Korrelationsvärden R beroende på gruppindelning. 

 

Diagram 4. Värden på attityder i undergrupperna. 

 

26 



4.2 Enkätundersökning kvalitativ analys 

Svarsfrekvensen på de öppna frågorna blev tyvärr låg och för få till antalet för att 

kategoriseras för analys. Såpass få svar blir öppna för egen tolkning mot frågeställningarna i 

examensarbetet och kan ej sägas ge en bra interferens, generalisering av stickprovet mot 

populationen. Några svar får dock anses som intressanta iakttagelser till diskussionsunderlag 

(se kapitel 5 och bilaga 3). 

 

4.3 Genusfaktorn i undersökningen 

För de elever inom boendetyp lägenhet hamnade pojkarnas medelvärde för attityd ungefär 30 

procent högre än flickornas. För den grupp som bodde i hus var skillnaden väsentligt lägre 

och hamnade på cirka 4 procent högre värde för pojkarna. 

Habitusvärdet blev 10 procent högre för pojkarna än flickorna för de med boendetyp lägenhet 

och tvärtom 4 procent högre för flickorna kontra pojkarna för dem boendes i hus (se tabell 4 

och 5). Skillnaden i habitus mellan flickor för dem boendes i hus kontra lägenhet är 63 

procent högre och attityden blev 31 procent högre. 

 

Går man in specifikt och tittar på vissa frågor kunde vissa mönster urskiljas. En intressant 

iakttagelse som kunde ses i undersökningen var på fråga 9. Frågan handlar om huruvida 

eleverna får hjälpa till hemmavid om något behöver fixas eller lagas praktiskt. En stor 

majoritet av flickorna svarade att de får hjälpa till men bara om de frågar sina föräldrar. 

Pojkarna däremot svarade till stor majoritet att de alltid hjälpte till. Sambandet gällde 

framförallt gruppen elever boende i lägenhet nära centrum även om skillnaden var markant 

även för de boendes i hus utanför stadskärnan. Korrelationen R var betydligt högre för 

flickorna än för pojkarna 0,7 kontra 0,4 och R2-värdet 0,5 kontra 0,2. Förbättrad attitydsnivå 

kan alltså med större sannolikhet kopplas till högre habitus för flickorna. 

 

4.4 Sammanfattning av resultat och analys 

Studien har genomförts och analyserats enligt kända rekommendationer. Urvalet analyserades 

inom två standardavvikelser. Totala stickprovet, de två strata (delgrupperna) boende i hus 

(utanför stadskärnan) och boendetyp lägenhet (i eller nära stadskärnan) jämfördes och 

analyserades likväl ytterligare undergrupper beroende på valda svarsalternativ gällande 

tillgång till verktyg, samt den tidigare kända påverkande faktorn socialt kapital. Analysen 
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jämförde värden på habitus och attityd. Den kvalitativa analysen lämnades till 

diskussionskapitlet på grund av låg svarsfrekvens.  

Flickor i vald åldersgrupp hade både lägre habitus och attityd än pojkarna. Flickor boendes i 

hus utanför stadsmiljön hade dock mer positiva attityder jämförelsevis flickorna boendes i 

stadsmiljö visade analysen. Flickor var i större utsträckning än pojkar tvungna att fråga om 

lov för att få hjälpa till praktiskt hemmavid. Korrelationen mellan habitus och attityd visade 

sig vara starkare för flickor än för pojkar.  

Korrelationen mellan habitus och attityd i gruppen boendes i hus var avsevärt högre och kan 

enligt gällande normer räknas som starkt samband, medan resultaten för boenden i lägenhet 

räknas som svagare, vilket gör den jämförande analysen mindre relevant. En positivt lutande 

trendlinje kunde ses för alla grupper och kön. Kön, tillgång till verktyg samt samtal om teknik 

hemma var de mest tongivande faktorerna för en hög attitydpoäng gällande resultaten från 

bägge skolorna när de analyserades separat. 

 

5. Slutsatser och diskussion 

Forskning har påvisat att barn från högutbildade familjer har en större förståelse för hur man 

som elev förhåller sig till skolans aktiviteter, då de har en habitus som är bekant med 

skolsystemet. Teknikämnet är dock ett relativt nytt skolämne, har länge varit underordnat de 

andra naturorienterade ämnena och undervisats av obehöriga lärare i stor utsträckning. Det 

finns med andra ord en risk att dagens föräldrar inte har teknik såsom ämnet är utformat idag 

särskilt integrerat i deras habitus. Denna brist på erfarenhet hos föräldrarna kan säkerligen 

enligt egen åsikt påverka elevernas attityd till teknikämnet, då föräldrar kan få svårt att 

förbereda sina barn på likvärdigt sätt gällande språk- eller matematikundervisning. Föräldrar 

kan få svårt att hjälpa till med faktorer för hög motivation. Det kan innebära svårigheter att 

bidra till barnets tekniska kompetens och självförtroende för att lyckas och barnet får 

eventuellt svårt att se nyttan i själva uppgiften. Barnets tankegång kan enligt egen åsikt bli att 

dess föräldrar verkar ha klarat sig bra i livet utan att ha demonstrerat tekniska kunskaper. Vid 

lågt självförtroende kan barnet enligt motivationsteirin self-worth theory, skapa 

självhandikapp, ursäkter och dåliga attityder för att inte verka dum inför klasskamrater eller 

lärare (Eccles, Wigfield 2002, 119). Frågorna var ska jag? och vad behöver jag göra för att 

nå dit? och känslan av att ha kontroll över mål och kompetensen blir motivationshöjande. 

Denna känsla av kontroll tror jag kan inhämtas i hemmets kontext genom tillgång till 
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liknande arbetsytor som i skolmiljön, kunskaper om namn och användningsområden för 

verktyg, etcetera. En hög motivationsnivå påverkar säkerligen attityderna i positiv riktning är 

min åsikt. Särskilt svårt kan det då bli för föräldrar som bor i stadskärnor, då oftast i lägenhet 

att ge sina barn dessa faktorer för motivation. Boendeformen står ofta utan tillgängliga bra 

ytor för praktiskt arbete eller tillgång till verktyg och maskiner. Svårigheten syns eventuellt 

också i resultatet i enkätundersökningen, där elever i stadsnära skola har både lägre habitus 

sett till teknik och således också sämre attityder till teknikämnet. För dessa barn och 

ungdomar blir kanske teknikämnet enda chansen till att arbeta lite mer praktiskt. Många av 

dessa elever kommer dock komma relativt oförberedda, något skolor i innerstad framförallt 

bör ta i beaktning. 

 

Vid större stickprov kan analys av fler ingående frågor göras. Exempelvis faktorn om 

eleverna använder verktygen de har hemma. Nu svarade en stor majoritet att de sällan eller 

aldrig använder verktygen. Kvarvarande respondenter som använde verktygen mer ofta hade 

högre attityd än de som aldrig eller sällan använde verktygen, dock blev gruppen som 

använde verktyg ofta för liten för att analyseras. 

 

Pickels (2015) forskning var intressant att ha som utgångspunkt när svaren från enkäten 

analyserades. Det är lätt att föreställa sig familje-habitus som en stabil. Egentligen handlar 

det kanske mer om flera mer dynamiska habitus som möter varandra i olika sammanhang, 

Exempelvis möts familje-habitus med skol-habitus där både skillnad i stabilitet, nivå och 

innehåll kan få dessa att gå i clinch med varandra. Sett till teknikämnet kan (tekniskt) 

skriftspråk, talspråk, problemlösningsstrategier elever fått med sig både från hemmet men 

också tidigare skolgång eller brist på dessa kunskaper och förmågor leda till rädslor för nytt 

och okänt om det skiljer från tidigare erfarenheter. Teknikämnet är ofta 

problemlösningsfokuserat där kreativa förmågor (pröva och ompröva i läroplanen) också 

bedöms. Enligt min åsikt kan en del i förklaringen till elevers låga attityder till teknikämnet 

finnas därigenom. Många andra ämnen och även eventuellt sysslor i hemmet eller på fritiden 

handlar om att lyckas och inte misslyckas. I matematiken får eleven ett problem att lösa, det 

finns exempel i boken på tillvägagångssätt och läraren kan gå igenom principen under 

lektionstid. Visst får man pröva olika lösningar på vägen men det finns ändå en lösning som 

är rätt. I teknikämnet behöver eleverna pröva och ompröva och något rätt resultat eller väg dit 
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finns egentligen inte. Samma problem kan ofta lösas på flera olika sätt. Här blir således 

tydliga betygskriterier otroligt viktiga tror jag, att de är skrivna på ett pedagogiskt och 

lättförståeligt sätt, där kriteriet pröva och ompröva belyses extra och förklaras.  

 

5.1 Genusfaktorn 

I gruppen boende i hus lite utanför stadskärnan sågs att boendetypen jämnar ut skillnaden i 

habitus och således attityd. Resultaten visade en stor skillnad mellan flickor och pojkar sett 

till habitus framförallt för de boendes i lägenhet. Flickor boendes i hus däremot hade i 

analysen till och med högre habitusvärde än pojkar med samma boendetyp och man kunde då 

urskilja en bättre attityd jämfört med flickor boendes i lägenhet. 

En observation angående genus påverkan på habitus/kapital och attityd var frågan i vilken 

mån eleverna fick hjälpa till hemma om något behöver fixas eller lagas. En stor majoritet av 

respondenterna av kvinnligt kön svarade att de får hjälpa till men bara om de frågar. 

Pojkarna å andra sidan svarade till stor majoritet att de alltid hjälpte till. En mer positiv 

attityd kunde ses för eleverna som fick hjälpa till hemma. Jag vill här dra slutsatsen att denna 

faktor är viktig och man kan ana en genusaspekt i den totala populationen. Blir man aldrig 

erbjuden eller uppmanad att hjälpa till med praktiska saker hemmavid även om man 

egentligen vill, kan habitus och därmed attityd eventuellt påverkas negativt med avseende på 

erfarenhet av verktyg och praktiskt arbete. En psykologisk effekt kan också uppstå tror jag 

där föräldrar genom detta beteende sänker just flickors självförtroende och indirekt markerar 

en könsfördelning av sysslor, om man till exempel har ett syskon av manligt kön som i 

kontrast blir uppmanad att hjälpa till. Man kan spekulera i om dessa traditionella könsmönster 

på så sätt ger flickorna ett sämre socialt kapital med avseende på just teknik-erfarenhet. Får 

man liten eller ingen erfarenhet av teknik hemmavid och signaler om att man som flicka ej 

bör syssla med tekniska praktiska sysslor, kan det säkerligen påverka habitus. Är man inte 

välkommen att hjälpa till i hemmet, varför skulle det vara annorlunda i skolan eller i 

umgängeskretsen? Eventuellt ber man inte sin tjejkompis om råd eller gör ett eget försök att 

reparera sin moped, möter ej en teknisk granne i gemensamma hobbyrummet och så vidare. 

Flickorna står således mer ensamma utan vare sig erfarenheter eller social support inför första 

lektion enligt min teori. Jag är övertygad att denna faktor ökar deras rädsla i mötet med 

teknikämnet i skolan, både utefter resultatet på enkätundersökningen men också utifrån egna 

arbetslivserfarenheter i skolmiljö och de kvinnor jag mött i arbetslivet i tidigare mångårigt 
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arbete som ingenjör. Forskning påvisar också att intressenivån för vetenskapliga ämnen kan 

kopplas starkt till familjefaktorer med avseende på genus.  

Totalt sett låg medelvärdet för attitydsvariabeln 26 procent högre för pojkarna än för 

flickorna. Resultatet stämmer väl överens med tidigare forskning som visat på generellt sett 

sämre attityder hos flickor gällande teknikämnet varav resultatet ej får ses som särskilt 

förvånande.  

 

Med utgångspunkt i forskning om flickors svårigheter att skaffa sig en teknisk identitet under 

tonåren anser jag att den svenska läroplanen har gjort rätt i att introducera teknikämnet i 

tidiga årskurser. Flickor som inte har en stark familje-habitus sett till teknik kan annars få det 

svårt tror jag. På så sätt kan skolan bli en kompenserande miljö med avseende på 

jämställdhet. 

 

5.2 Undersökningens pålitlighet 

Något tydligt markant samband mellan habitus och attityd var svår att se i analysens diagram. 

Korrelationen var ganska stark för alla grupper utom stickprovet från elever boendes i 

lägenhet där korrelationen var ganska svag, enligt Stukáts nivåer. En tydligare trend tror jag 

hade uppstått om stickprovet ur populationen hade mångdubblats i antal. Trenden är dock 

onekligen positivt linjär i totala populationen, mellan könen och oavsett boendeförhållande. 

Resultaten var rätt så väntade även om en större korrelation mellan faktorerna var förväntad.  

 

Korrelationen både sett till hur tydligt värdena ligger på en stigande linjär linje samt hur 

spridningen beror på variablernas inbördes förhållande blev väsentligt högre för flickorna än 

för pojkarna. Jag drar här slutsatsen från undersökningen att tekniskt habitus har en större 

betydelse för flickor än för pojkar. Eventuellt kompenseras pojkarna på annat sätt, 

exempelvis genom att få hjälpa till hemma med tekniska göromål och/eller att de får delta i 

tekniska diskussioner.  

 

5.3 Reflektion över kvalitativa svar  

Som tidigare nämnt i examensarbetet blev de kvalitativa svaren får få för att analyseras 

djupare och dra slutsatser av. Intressanta iakttagelser kan dock göras mot frågeställningarna. 

På enkätfrågan om varför eleverna redan innan kursstarten trodde att ämnet skulle vara tråkigt 
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och ointressant svarade 25 respondenter. De flesta svaren handlade om att de aldrig i livet 

varit intresserade av teknik och några om lärarens bristande kompetens (i tidigare årskurser) i 

att lära ut eller presentera vad som skall göras. Då majoriteten av de som svarat var flickor är 

det svårt att dra några slutsatser om själva genusfaktorn. På frågan vad som gjorde ämnet 

svårt att klara av svarade bara 11 elever. Enda trenden man kan se i svaren från bägge könen 

var lärarens bristande kompetens. En självkritik här är min frågekonstruktion, ett bättre sätt 

att fråga hade varit att inte bara analysera vidare elever som givit ett lågt värde på tidigare 

svar utan även låtit elever som haft en positivare attityd få en chans att svara om sina 

erfarenheter. Korta färdiga kryssalternativ hade eventuellt också varit att föredra framför fri 

text då det uppenbarligen var så att flickorna var mer benägna att svara med fri text medan 

pojkarna lät bli. 

 

5.4 Urbaniserings- och boendefaktorn 

Med avseende på skillnaden i resultat mellan inner- och yttestadskolorna drar jag slutsatsen 

att urbanisering innebär en negativ påverkan på attityd till teknikämnet. Genom att tillgången 

till verktyg/maskiner och arbetsytor ofta minskar för de elever som bor i lägenhetshus, 

minskas habitus/kapital och således också intresse och attityd. Även föräldrarnas mindre 

tillgång till teknik och arbetsytor kan säkerligen minska barnens intresse för att arbeta 

praktiskt då de ej ser sina föräldrar meka med ett fordon i ett garage fullt med verktyg, 

reparera gräsklipparen eller snickra på huset. Om sambandet stämmer borde skolor i 

innerstadsområden enligt min åsikt ha detta i åtanke och implementera en långsam 

progression i sin undervisning. Läraren kan exempelvis dedikera första lektionerna till att 

presentera sal och utrustning.  

 

5.5 Sammanfattande slutsatser 

En slutsats kan alltså dras att en högre familje-habitus sett till närhet till teknik, ger en bättre 

attityder genom ett tryggare förhållningssätt i möte med teknikämnet, även om fler och större 

undersökningar bör göras för att fastställa detta faktum. En högre nivå av habitus ökar enligt 

ett linjärt förhållande attityden åt det mer positiva hållet. Fler barn boendes i stadsmiljöer 

genererar därav att många ungdomar idag möter teknikämnet med mer skepsis än förr. Det är 

något som skolor enligt egen åsikt i dessa miljöer således bör tänka på då de lägger upp sin 

undervisning. En bidragande orsak till flickors lägre attityder kan vara en lägre 
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familje-habitus. Flickorna får delta mindre i både diskussioner om teknik såväl och måste 

fråga för att få hjälpa till praktiskt. Något som kan få deras tekniska identitet att brista, såvida 

inte skolorna redan i tidiga åldrar kan kompensera för familjens svårigheter att ge en hög 

habitus. 
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6. Bilagor 
 
Bilaga 1. Informationsblad och enkät 
 
Enkät  
 
Examensarbete 15hp. Umeå universitet VT2020. Jonas Backlund 
 
Tack för att du ville delta i denna enkät. Innan du börjar besvara frågorna är det viktigt att du 
läser igenom informationen nedan: 
 
Enkätens syfte 
Enkäten är en del av ett examensarbete på Umeå universitet. Arbetet handlar om attityder till 
teknikämnet och denna enkät ämnar undersöka hur attityder påverkas av faktorer utanför 
skolmiljön exempelvis elevers hemmiljö.  
OBS! Denna enkät är helt frivillig! 
 
Hur kommer svaren användas? 
Svaren från enkäten kommer användas som grund för en skriftlig diskussionsdel och för att 
kunna dra slutsatser i examensarbetet. Svaren kommer inte att publiceras i någon annan 
rapport än just examensarbetet och kommer heller ej säljas vidare. 
 
Samtycke 
Ni som deltar i studien kan när som helst välja att avbryta ert deltagande utan några negativa 
konsekvenser. Kontakta i så fall Jonas Backlund på joba2764@ad.umu.se eller sök upp mig i 
Idrottslärarnas arbetsrum och informera mig om att ni inte längre vill vara med i studien. 
Era förnamn kommer ej att publiceras i rapporten utan används bara till att skilja könen åt. 
OBS! Era svar kommer ej delas med någon lärare på skolan, jag som forskare har 
tystnadsplikt gentemot er elever. Ni har möjlighet att vara helt anonyma, kom i så fall ihåg 
siffran som står längst upp i högra hörnet på enkäten. 
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Enkät NR. x 
Ditt förnamn: __________________________ 
(Vill du inte ange namn så skriv gärna om du identifierar dig som pojke/flicka/annat) 
 
Sätt ett eller flera kryss på de alternativ som passar er bäst: 
 

1. Hur bor du? 
❏ Hus (radhus/villa)  
❏ Lägenhet 
❏ Både och (för dig som bor varannan vecka med skilda föräldrar exempelvis) 

 
2. Var bor du? 
❏ I stad nära centrum 
❏ Utanför centrum i förort (ca. 15min med bil eller T-bana) 
❏ Småstad längre utanför staden (ca. 1 timme med bil) 
❏ På landet 

 
3. Har du tillgång till annat boende? 
❏ Familjens sommarstuga 
❏ Farföräldrars hus/stuga 

Om du kryssat ovan, hur ofta ungefär besöker du denna plats? _______________ 
 

4. Hemma har du tillgång till? 
❏ Garage 
❏ Eget hobbyrum/verktygsbod 
❏ Gemensamt(i lägenhetshuset) hobbylokal 
❏ Annat utrymme där man kan arbeta praktiskt?  _______________________ 

 
5. Vilka verktyg har ni tillgång till i hemmet? 

❏ Skruvmejslar 
❏ Hammare och spik 
❏ Såg 
❏ Sexkantsnycklar 
❏ Svets 
❏ Skruvstäd 
❏ Borrmaskin 
❏ Tång 
❏ Gräsklippare 
❏ Häcksax 
❏ Kratta 
❏ Hyvel 

❏ Linjal 
❏ Limpistol 
❏ Täljkniv 
❏ Skiftnyckel 
❏ Kompressor 
❏ Högtryckstvätt 
❏ Skruvdragare 
❏ Byggmaterial (papp/trä/metall) 
❏ Slipmaskin 
❏ Vinkelslip 
❏ Trimmer 
❏ Spade 
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 ❏ Lövblås 
❏ Osäker/Vet ej 

6. Om du har kryssat i minst 2 verktyg ovan, hur ofta använder du dem? 

❏ Varje dag 
❏ Varje vecka 
❏ Ungefär en gång/månad 

❏ Sällan/Nästan aldrig 
❏ Aldrig 

 
7. Äger din familj något fordon som ni brukar? 
❏ Bil  
❏ Motorcykel 
❏ Moped 
❏ A-traktor (EPA) 

 
8. Om du kryssat i något ovan, vem lagar fordonen när de går sönder? 
❏ Jag 
❏ Jag och föräldrar tillsammans 
❏ Mina föräldrar 
❏ En verkstad 

 
9. Om något behöver fixas hemma (hänga upp tavlor, meka med bilen, snickra, 

reparera saker som gått sönder) får du då hjälpa till? 
❏ Alltid 
❏ Ja men bara om jag frågar 
❏ Ja men jag gör det inte ändå 
❏ Nej mina föräldrar fixar allt utan hjälp från mig 

 
 
Sätt ett eller flera kryss på alternativet som passar dig bäst eller välj/kryssa på skala 1-10. 
 

10. Inför första lektionen i teknik på högstadiet, hur trygg kände du dig att klara 
ämnet? 

1. Var mycket orolig att inte klara av ämnet 
10. Kände mig helt lugn att jag skulle klara av ämnet 
 
X    __________________________________________________    X 
      1  5       10 
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Om du har kryssat 1-5 på frågan ovan. Varför du kände dig ängslig och orolig inför 
teknikämnet? 
 

❏ Visste inte vad som förväntades av 
mig. 

❏ Kände mig osäker inför att bygga 
saker. 

❏ Jag kände mig rädd att inte kunna 
vad de olika verktygen heter. 

❏ Jag hade hört att ämnet var svårt. 
❏ Annat. Vad?  

 
_____________________________ 
 
_____________________________ 
 
_____________________________ 
 
_____________________________ 

 
 

11. Hur uppfattade du teknikämnet innan kursstart? 
1. Mycket tråkigt och ointressant 
10. Mycket roligt och intressant 
 
X    __________________________________________________     X 
      1  5       10 
 
Om du svarat 1-5 på föregående fråga, varför tyckte du redan innan kursstart att 
ämnet skulle vara tråkigt och ointressant? 
 
_____________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________ 
 
12. Efter genomgångna kurser/lektioner, hur uppfattar du teknikämnet idag? 
1. Ointressant, ser ingen nytta med kunskaperna 
10. Mycket intressant, jag kommer få nytta av kunskaperna 
 
X    __________________________________________________     X 
      1  5       10 
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13. Hur svårt har teknikämnet varit att klara av (klara E-nivå eller få önskat betyg)? 
1. Väldigt svårt 
10. Väldigt lätt 
 
X    __________________________________________________     X 
      1  5       10 
 
Om du svarat 1-5 på föregående fråga, vad var det som gjorde ämnet så svårt? 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
 
14. Hur ofta diskuteras/pratas det om teknik/vetenskap hemma hos er? (Tv-program, 
artiklar, utställningar ni gåt på osv.) 
1. Aldrig 
10. Ofta varje dag 
 
X    __________________________________________________     X 
      1 5        10 
 
 
 
Tack för din medverkan!! 
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Bilaga 2. Analys av observationer 
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Bilaga 3. Kvalitativa svar 
 
P=Pojke 
F=Flicka 
 

1. Inför första lektionen i teknik på högstadiet, hur trygg kände du dig att klara 
ämnet? 

1. Var mycket orolig att inte klara av ämnet 
10. Kände mig helt lugn att jag skulle klara av ämnet 
 
Om du har kryssat 1-5 på frågan ovan. Varför du kände dig ängslig och orolig inför 
teknikämnet? 

Annat:  
F “Är inte så teknisk av mig”  
F “Inte orolig, mycket eftarenhet tidigare, 
men läraren gjorde självsäkerheten låg” 
F “Dålig erfarenhet av tidigare lärare” 

 

 
 

2. Hur uppfattade du teknikämnet innan kursstart? 
1. Mycket tråkigt och ointressant 
10. Mycket roligt och intressant 
 
Om du svarat 1-5 på föregående fråga, varför tyckte du redan innan kursstart att 
ämnet skulle vara tråkigt och ointressant? 
 
P “Ingen aning vad vi skall göra på tekniken, svårt då att veta vad man skall känna” 
P “Ett av NO ämnena och jag har alltid varit ointresserad av dem”  
F “Är inte så intresserad av NO ämnena” 
F “Jag hade hört att det var ganska tråkigt”  
F “För jag är dålig i de flesta NO-ämnena”  
P “Därför att jag inte är å intresserad av teknik eller teknikprylar i stort” 
F “Jag är inte intressrad av teknik, speciellt datateknik vilket är det vi mestadels gör”  
F “Jag gillar inte att vara tekisk”  
P “Ganska ointresserad av ämnet” 
F “Vet inte, inget jag gjort tidigare”  
F “jag har aldrig varit intresserad av att bygga hela mitt liv det är därför” 
F “För att jag tycker inte teknik är så otroligt kul eller intressant och det direkt inte är 
min hobby” 
F “För att jag verkligen inte är intresserad av ämnet” 
F “För arbete med konstruktion och programmering inte är roligt och man får inte 
tillräckligt med hjälp” 
F “För att teknik inte är mitt största intresse i skolan” 
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P “För att vår lärare i 7an bedömde orättvist” 
P “Det är repetativt” 
F “Läraren gjorde inte ämnet intressant” 
F “Jag tänkte att man skulle göra något svårt som inte var kreativt utan att man skulle 
typ göra en egen motor med hjälp av sladdar” 
F “Är ej så intresserad av teknik” 
F “För att jag inte är jätteintresserad av teknik och bygga och sådant” 
F “Det vi gjort i teknik under mellanstadiet var inte så jätteintressant” 
F “Jag har aldrig varit intresserad av teknikområdet” 
P “För att jaginte är så intresserad av teknik, roligare att vara kreativ” 
 
13. Hur svårt har teknikämnet varit att klara av (klara E-nivå eller få önskat betyg)? 
1. Väldigt svårt 
10. Väldigt lätt 
 
Om du svarat 1-5 på föregående fråga, vad var det som gjorde ämnet så svårt? 
 
P “Läraren”  
F “Att få de högre betygen” 
F “Okart vad man skall kunna och svårt att förstå” 
F “Jag är ointresserad av ämnet” 
P “Programmering är krångligt eftersom jag inte gjort så mycket av det tidigare, men 
det gör det inte till ett tråkigt ämne” 
P “Ej förstått hur man uppnår högre betyg” 
F “Programmering” 
F “När man får otydliga instruktioner” 
P “Jag försökte göra någonting som var försvår. Jag byggdeen propellermen lyckades 
inte bygga någonting som nollställde kraften åt sidan” 
P “Att få bilen att rulla” 
F “Skrivandet och dokumentera vad man gjorde” 
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